
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1163 del 20/08/2024

Oggetto: TEFA - RIMBORSI A COMUNI DIVERSI (VEDI PROT. N. 16419/24, N. 18802/24 E N. 22583/24).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

l'art. 17, c. 1bis del D. Lgs. 165/2001;

il regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 2094 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa “Ufficio Bilancio di parte corrente e pagamenti” fino al 31 dicembre 2025;
 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbi-
sogni del Personale;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di Pre-
visione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9  del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

Determina n. 1163 del 20/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato  il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026; 

Considerato:
 
- che la Giunta Provinciale, con atto 1747/30 del 25/10/1995, ha deliberato per l’anno 1996 nella 
misura del 5% la misura dell’aliquota del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela 
ambientale, da calcolarsi sugli importi a ruolo della tassa smaltimento rifiuti emessi dai Comuni;

Il Decreto del Presidente n.197 del 18.10.2023 con cui si conferma l’aliquota del 5% per il tributo 
provinciale per l’anno 2023;

Il Decreto del ministero dell’Economia e delle Finanze del 01 luglio 2020 pubblicato in G.U. 171 del 
09.07.2020; 

Viste: 

la nota prot. n.16419/24, con cui   a seguito dell’errato versamento della Tari/Tefa, per errato codi-
ce    è stato fatto il versamento  alla Provincia di Parma, anziché  al Comune di Noceto, per euro  
123,00 anno 2022 e 2023;

la nota prot.  18802/24, con cui   a seguito dell’errato versamento della Tari/Tefa per errato codice 
é stato fatto il  versamento alla Provincia di Parma, anziché ’  al Comune di  Noceto ,  per euro 
174,00   Anno 2023;

la nota prot. 22583/24, con cui a seguito dell’errato versamento della Tari/Tefa per errato codice é 
stato fatto versamento alla Provincia di Parma, anziché al Comune di Berceto per euro 94,00 Anno 
2022;

Visto

le note prot n. 16419/24, 18802/24 e n. 22583/24,  dove si chiede che, le quote del tributo ambien-
te, erroneamente versate, vengano riversate  ai Comuni di competenza, come da normativa;

Preso atto dal controllo effettuato, che, trattasi di errati versamenti e riversati in anno  2024 alla 
Provincia di Parma e  pertanto da restituire; 

Ritenuto

- dunque di procedere alla restituzione degli importi sopra descritti;    

- che le spese in questione hanno carattere gestionale, e sono quindi di esclusiva competenza del 
Funzionario;

- di dare atto infine, che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della  L.241/1990,  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012;

 

 DETERMINA

di richiamare quanto espresso nelle premesse quale parte sostanziale della presente;

di quantificare ed impegnare le spese necessarie, così suddivise:

Determina n. 1163 del 20/08/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



euro  123,00  a  favore  del  Comune  di  Noceto  come  da  richiesta  prot.  n.  16419/24  capitolo 
504500107000 GESTIONE FINANZIARIA Trasferimenti  correnti  a Comuni,  titolo 1,  missione 1 
(Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 04 (Gestione delle entrate tributarie e ser-
vizi fiscali), Codice Bilancio U.1040102003 (Trasferimenti correnti a enti locali )  del Bilancio 2024 – 
2026, anno 2024;

euro  174,00  a  favore  del  Comune  di  Noceto  come  da  richiesta  prot.  n.  18802/24,  capitolo 
504500107000 GESTIONE FINANZIARIA Trasferimenti  correnti  a Comuni,  titolo 1,  missione 1 
(Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 04 (Gestione delle entrate tributarie e ser-
vizi fiscali), Codice Bilancio U.1040102003 (Trasferimenti correnti a enti locali )  del Bilancio 2024 – 
2026, anno 2024;

euro  94,00  a  favore  del  Comune  di  Berceto  come  da  richiesta  prot.  n.  22583/24,  capitolo 
504500107000 GESTIONE FINANZIARIA Trasferimenti  correnti  a Comuni,  titolo 1,  missione 1 
(Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 04 (Gestione delle entrate tributarie e ser-
vizi fiscali), Codice Bilancio U.1040102003 (Trasferimenti correnti a enti locali )  del Bilancio 2024 – 
2026, anno 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al Dlgs. 33/2013 

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)
    con firma digitale

Determina n. 1163 del 20/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2896 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 504500107000 / 0 Impegno 1203 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 123,00

Trasferimenti correnti a Comuni 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

S 504500107000 / 0 Impegno 1205 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 94,00

Trasferimenti correnti a Comuni 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

S 504500107000 / 0 Impegno 1204 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 174,00

Trasferimenti correnti a Comuni 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 391,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1163 / 2024 

Proposta n. 2896/2024

Oggetto:    TEFA - RIMBORSI A COMUNI DIVERSI (VEDI PROT. N. 16419/24, N. 18802/24 E N. 
22583/24). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504500107000/0 - COMUNE DI BERCETO - TEFA RICHIESTA RIMBORSO (PROT. N. 
22583/24)
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1205/2024 – euro €94,00 
----

Rif. Bil. PEG 504500107000/0 - COMUNE DI NOCETO - TEFA RICHIESTA RIMBORSO (PROT. N. 18802/24)
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1204/2024 – euro €174,00 
----

Rif. Bil. PEG 504500107000/0 - COMUNE DI NOCETO - TEFA RICHIESTA RIMBORSO (PROT. N. 16419/24)
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1203/2024 – euro €123,00 
----

Parma, lì 20/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


